Nuncque adeo, cum literae nobis a Serenitate Vestra redderentur, Caïnae Germanicas equestres et pedestres mercede conductas copias recensebamus, cum interim ex nostris hominibus iusti exercitus per Polonię et Lituanię alijs in locis conscriberentur. Et quoniam Serenitatem quoque Vestram rebus suis non esse defuturam et olim per nos ipsi facile providebamus, et nunc in ea opinione literis ipsius magnopere confirmamur, quod olim nostrae Gedanensium civitati imperaveramus, ut ad prohibendos Suecorum transitus naves aliquot paratas ac instrutas haberet, id nunc iterum libenter facturi Vestraeque Serenitati, ut eo gratificaturi sumus. Reliqua de voluntate nostra in hoc genere cognoscet Serenitas Vestra ex commissariis suis, quos Sundium ad communem conventum ad diem XII Julij ablegatura erat, quem quidem conventum, quantum ex his literis Serenitatis Vestrae suspicamur, arbitramur et ad transigendum de rebus communibus expeditum et ad reliqua omnia peraccommodatum fore. Interim Serenitatem Vestram optime valere cuperimus.

Datum Caïnae, die V Julij, anno Domini M.D.LXIII, regni vero nostri XXXIV.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo, dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesvitiæ, Holsatiae, Sturmariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu : Productae Sontag 25 Julij anno [15]63.

- 1) *Scil. Ericus XIV rex Sueciae.*
- 2) *Scil. Ioanne Wasa.*

In ordine archivistico sequitur has litteras post scriptum ipsius regis Sigismundi Augusti ad regem Fridericum II:

Affertur ad nos, Serenitatem Vestram classem paratam iam ac instruc-tam habere, quae licentiam ac latrocinia in mari prohibeat. Quod propositum Serenitatis Vestrae, cum nostri quoque quidam homines, praeter-eaque etiam subditi illustris domini Prussiae ducis, consobrini nostri charissimi ¹⁾, imitari et pro facultatibus suis adiuvare instituerint, a Serenitate Vestra postulamus, ut voluntatem hanc et conatus illorum commendatos habeat suaequa ipsius classis praefectis commendatos in primis reddat, ut eos non solum socios et amicos suos esse intelligent, sed ut etiam, si quibus in rebus praesidio suo indignerint, deferre id ac pree-stare illis non dubitent. Erit id nobis a Serenitate Vestra vehementer gra-tum pertinebitque ad auspicata initia societatis eius, quam cum Serenitate Vestra Deo bene fortunante propediem inituri sumus.

1) *Scil. Alberti.*

Vilnae, 14 Augusti 1563.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
Friderico II regi Daniae,
de bello contra regem Suetiae, deque rumoribus de pace separata inter
Daniam et Suetiam*

(Orig., sig. vest.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Halsatiae, Sturmariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem prosperosque rerum omnium successus.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Existimamus memoria tenere Serenitatem Vestram, quemadmodum paucis ante mensibus, cum non magis nos ipsi, quam Serenitas quoque Vestra, iniuriis a Sueciae rege afficeremur, neque viam aut rationem inviremus ullam, modum aliquem his iniuriis cum bona ipsius gratia imponendi, societatem inire inter nos decreverimus, persequendi adversus eum regem iuris nostri. Cuius etiam societatis non vulgaria hactenus esse iacta fundamenta, Serenitas Vestra non ignorat.

Nunc adfertur ad nos, exorta esse quorundam hominum atque excitata studia ad constituendam scilt. inter Serenitatem Vestram et Sueciae regem pacificationem et ad inhibendos eos progressus belli, quibus Serenitas Vestra iniurias suas persequi dudum in animo constitutum habebat. Quod nobis quidem, etsi ipsum per se iniucundum non esset, propterea quod nos quoque et pacem ipsi cum omnibus hominibus liberenter colamus et vigeare eam inter principes et reges Christianos in primis cupiamus, tamen, quoniam inter capita societatis istius nostrae illud quoque propositum esse ab ipsa Serenitate Vestra meminimus, ut neuter nostrum de pace aut danda, aut accipienda posset quicquam sine alterius ad eam rem voluntate et consensu cum Sueciae rege statuere, existimavimus, nobis esse faciendum, ut per hunc nostrum numerum, quicquid id esset, quod ad nos rumoribus, hominibus perferretur, Serenitati Vestrae significaremus. Etsi enim ita ^{a)} nobis persuaderemus de Serenitate Vestra nihil illam adversus ea co[mmissuram] ^{b)} esse, quae inter nos semel conventa sunt, tamen rumores quoque ipsos, qui apud nos in eo genere exaudirentur, putavimus ad Serenitatem Vestram perferri oportere, vel ob id maxime, ut simul etiam de successu belli nostri, quod in Livonia gerendum suscepimus Serenitatem Vestram certiorem faceremus, ad quam, intelligimus, omnis in hoc genere fortunae conditionisque nostrae participationem ex inita societate communi, pertinere.

Nam cum paulo ante partem copiarum nostrarum in Livoniam mississemus ad tentandam praesidiorum quorundam Suedicorum oppugnationem, Marte nobis belli aspirante, vel potius Deo nobis favente Optimo et Maximo, Christoferum, Megapolensem ducem, ipsius Suedici exercitus in illa provincia praefectum, in potestatem nostram venire per deditio-nem coëgimus. Qui, etsi beneficj aliquot insignibus a nobis ornatus, coadiutor etiam Rigensis archidioecesis per summam gratiam et benevolenti-am nostram designatus esset, tamen Suedo se hosti nostro coniungere ordinesque adversus nos ducere non dubitavit. Quamobrem tenetur quidem ille a nobis in custodia eiusmodi, ut et nos esse regem Christianum et ipsum illum ex principibus Christianis meminerimus, sed tamen ad ingratum ipsius animum erga nos aliquo modo retundendum nihil praeципitanter agere decrevimus, priusquam de eo, tum ad alios Christianos principes ac reges, socios et amicos, tum etiam ad Serenitatem Vestram referamus. Existimamus enim, non defuturos esse ex necessarijs ac propinquis ipsius, qui factum nostrum fortassis aliter apud Serenitatem Vestram interpraetari et in invidiam adducere conabuntur. Cuius facti rationem, cum ex nobis Serenitas Vestra iam cognoverit et ipsis quidem illis, quatenus opus esse existimaverit, respondebit et nos denique de sententia sua faciet primo quoque tempore certiores.

Nos adhuc, cum haec scribebamus, de ratione conventus communium commissariorum nostrorum Sundij ad diem constitutam celebrati, nihil prorsus cognitum habebamus. Bene valere Serenitatem Vestram cupimus.

Datum Vilnae, die XIIIII Augusti, anno Domini M. D. LXIII, regni vero nostri anno XXXIIII.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Sermo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Halsatiae, Sturmariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: Productae Warbergae 25 Septembris anni [15]63.
Polo. ^{c)} Ducem Christophorum Megapolensem
Pacificationem Rostochianam con.....^{d)}

Item altera manu: XIV Augusti 1563 de tractatione Rostochii et captivitate Christopheri Megapolensis.

a) *Lectio dubia.*

b) *Lacuna, lectio incerta.*

c) *Sane Polo[nica].*

d) *Lacuna, sane concernentia.*

Vilnae, 23 Augusti 1563.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
nuntiat, se maritimis civitatibus facultatem dedisse debellandi naves
Suecorum praedamque agendi; commendat Wqsowicz et Szerpingum
((Orig., sig. vest.)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.*

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Schlesvitiae, Halsatiae, Sturmariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri et affini nostro charissimo salutem et mutui amoris continentum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Dederamus antea ad Serenitatem Vestram literas, quibus illam certiorrem faciebamus, nos maritimis omnibus civitatibus nostris facultatem concessisse, ut si quis aut privatim ex his, aut publice eam in se provinciam ultro vellet recipere, ut naves Suecorum grassantes ac commeantes, pro virili parte sua inhibeat, huic per nos quidem ita id licitum sit facere, ut praedam etiam omnem, quae his navibus Suedicis contineretur, suam propriam fore intelligat. Si qui autem eiusmodi reperirentur sive ex nostris, sive ex illustris domini Prussiae ducis, consobrini nostri charissimi, subditis, eos omnes Serenitati Vestrae commendabamus, quam, intelligebamus, iusta classe bellum hoc anno adversus Sueciae regem mari gesturam esse. Et quoniam edocti sumus, cum plerosque alios, tum etiam Vansowicz et Sherpingum quendam subditos nostros eam provinciam libenter desumpsisse, duasque iam naves Suedicas intercepisse, commendamus nunc etiam hos duos et reliquos eiusmodi Serenitati Vestrae ab eaque petimus, ut classis suae praefectis praecipiat, ut has eiusmodi naves nostrorum hominum benevolentia et studio suo prosequantur.

Caeterum, quoniam magistratus civitatis nostrae Gedanensis nobis significavit, interpellari se a Serenitate Vestra ad navium quarundam prae-stationem, quae ad bellum armis atque militibus instructa essent, quasi id facere mandato nostro teneantur, scire volumus Serenitatem Vestram, nos id civitati illi neque imperavisse, neque adeo imperare posse, invitatis ipsis atque nolentibus. Neque enim ex voluntate et arbitrio, sed ex legum praescripto et maiorum institutis, populis nostris omnibus imperamus, neque eos sane ad alia onera adigere aut possumus, aut solemus, quam quae aut leges et maiorum instituta ipsis imponunt, aut ipsi ultro ex singulari sua erga nos fide atque observantia in se recipiunt.

Quod superest, Serenitatem Vestram optime valere cupimus.

Datum Vilnae, die XXIII mensis Augusti, anno Domini M⁰. D⁰. LXIII⁰, regni nostri anno XXXIIII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gothorum regi, duci Schlesviciae, Halsatiae, Sturmariæ ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: Productae Flensburg den XI Octobris anno [15]63.

Item alia manu: 23 Augustj 1563. NB. wegen der Dantziger schiffe.

Post scriptum alia manu:

Si eo forte ventum erit, ut Serenitati Vestrae ab armis discedendum sit, postulamus a Serenitate Vestra inter caetera, ut in dimissione militum iusiurandum ab omnibus Serenitas Vestra exigi iubeat, ipsos neque adversum nos, neque adversum foederatos nostros stipendia uspiam merituros esse.

Idem nos enim quoque pro Serenitate Vestra ipsiusque foederatis in dimittendis militibus nostris facturi sumus. Atque adeo, ut constet, Serenitati Vestrae de foederatis nostris praeter populos, qui antiquitus dictione nostra continentur, hos interea principes nominatim Serenitati Vestrae edere visum est: Albertum seniorem, marchionem Brandenburgensem in Prussia ducem; duces omnes Pomeraniae¹⁾; Joannem, ducem Finlandiae; et Gottardum, ducem Curlandiae, nostrum in Livonia gubernatorem.

Cupimus autem a Serenitate quoque Vestra certiores vicissim fieri de nominibus foederatorum Serenitatis Vestrae.

1) *Scil. Barnimum IX, Ioannem Fridericum, Boguslaum XIII, Ernestum Ludovicum.*

N. 22

Vilnae, 16 Octobris 1563.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Dantiae,
postulat, ut navis civium Gedanensium Gregorii et Mathiae Gade ad usus
bellicos detentam iisdem civibus restituatur.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Halsatiae, Sturmariæ ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem prosperosque rerum omnium successus.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Retulerunt nobis famati Gregorius et Mathias Gade, fratres, cives Gedanenses, navem ipsorum propriam, satis amplam, per homines Serenitatis Vestrae primum ad bellica obsequia praestanda detentam, deinde ad usus bellicos acceptam abductamque esse. Quam, cum hoc tempore repetere constituisserint, ut a nobis eorum hoc negotium Serenitatis Vestrae commendaretur, quo videntur faciliorem se ipsis Serenitas Vestra in ea recuperanda praestaret, precibus a nobis contenderunt. Quas eorum preces nobis minime reiciendas esse existimavimus, cum officij nostri regij esse censeamus subditorum nostrorum commodis consulere. Quam obrem Serenitatem Vestram pro amicitia, quae nobis cum ipsa intercedit, postulamus, ut iisdem subditis nostris facilem et aequum in ea nave restituenda se praebere rationemque cum communis nostrae amicitiae, tum et ipsius humanitatis habere velit, quod hi subditi nostri pleraque eius generis incommoda hoc anno perpessi sint. Quod quidem, ut nobis de amicitia Serenitatis Vestrae facile pollicemur, ita ad quamcunque occasionem de ipsa bene merendi vicissim nos esse paratissimos libenter profitemur. Quam in multos annos valere cupimus.

Datum Vilnae, die XVI Octobris, anno Domini M.D.LXIII^o, regni vero nostri XXXVII^o.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Sermo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Halsatiae, Sturmariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: 16 Octobris anni 1563.

N. 23

Varsaviae, 5 Decembris 1563.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de duce Ioanne Finlandiae deque eius uxore Catharina Jagellonica*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Schlesviciae, Halsatiae, Sturmatiae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem et omnis foelicitatis incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Antea ex rumoribus, nunc autem quoque ex literis Serenitatis Vestrae intelligimus, illustrem principem, dominum Joannem Finlandiae ducem, affinem nostrum charissimum a fratre, Suecorum rege ¹⁾ captum et in custodiam abductum esse, illustrissimam autem sororem nostram ²⁾, coniugem ipsius atque omnis fortunae participem in luctu quoque ac maerore apud regem illum esse. Quodsi praeterea, quemadmodum alij quoque nobis nunciant, dux ipse Finlandiae ex ictu globi bombardici occubuit sororemque nostram viduam reliquit, intelligit Serenitas Vestra, quanto hunc luctum ac maerorem ipsius morte mariti adactum esse, oportuit. Qua ex re, quantum etiam ad nos ipsos redundet doloris, tum ex adversis ipsis sororis affinisque nostri casibus, tum ex immanitate hac tanta Suecorum regis, Serenitatem Vestram pro sua prudentia intelligere, arbitramur.

Augetur autem quoque hic dolor noster ex eo magnopere, quod cum sororis huius affinisque nostri causa omnia facere cupiamus, in eius tamen hominis potestate eos esse videmus, cui nos scribere neque propter inimicitias, quas cum illo iniurijs, ut scit Serenitas Vestra, provocati exercemus, debemus, neque propter illius intolerabilem superbiam inducere in animum possumus. Quamobrem a Serenitate Vestra pro multa nostra tum veteri cum Regno Serenitatis Vestrae, tum recenti hac quoque cum ipsa Serenitate Vestra coniunctione, petimus, ut nobis consilium suum, quid porro faciendum nobis esse in hoc genere existimet, impertiat causamque sororis et, si vivit, ipsius etiam affinis nostri vel nostra saltem causa adiuvet, neque permittat, ut Suecus ad veteres iniurias hanc etiam nobis apponat novam, ut sicut antea pedem in possessiones nostras contra omne ius inferebat, ita nunc propinquis affinisbusque nostris manus violentas adferre videatur. Erit nobis officium hoc Serenitatis Vestrae quam gratissimum. Quam bene valere cupimus cuique benevolentiam nostram etiam atque etiam commendamus.

Datum Varscheviae, V die mensis Decembris, anno Domini M.D.LXIII⁰, regni vero nostri XXXVII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandorum et Gotorum regi, duci Schlesvitiae, Halsatiae, Sthurmatiae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: Productae Flensbu[rg]i 20 Januarii Anno [15]64.
Literae Poloniae regis Ducem Finlandiae concernentes.

Item alia manu: 5 Decembris 1563 wegen hertzog Hansen in Finlandt gefengniss.

1) *Scil. Erico XIV.*

2) *Scil. Catharinam.*

Varsaviae, 10 Decembris 1563.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de mutua societate cum eo stabilita, de Christophoro duce Megapolensi et
Ioanne a Tęczyn, captivis*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Livoniaeque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Halsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem prosperosque rerum omnium successus.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Quae ex proximis Serenitatis Vestrae literis de societate nostra mutua a communibus commissarijs stabilita iam et firmata intelleximus, eadem ex commissarijs ipsis nostris ad nos reversis et ex iis literis, quas secum inde attulerunt, pridem cognoveramus. Illud unum in literis Serenitatis Vestrae erat in hoc genere praecipuum, de quo tamen antea quoque minime dubitabamus, daturam esse Serenitatem Vestram operam, ut se esse principem et pactorum servantissimum et nostri amicissimum per omnem occasionem declareret ac demonstret. Quod item, ut sibi de nobis Serenitas Vestra persuadeat, magnopere cupimus. De successu belli et negotiorum suorum, quod nos Serenitas Vestra certiores faciat, pergratum est nobis. Cupimus equidem, ut Serenitati Vestrae omnia succedant ex animi sententia.

Nos hic adhuc Christopherum Megapolensem ducem in custodia habemus. Cuius liberandi gratia per conditiones venit ad nos illustris frater eius, dominus Albertus Megapolensis dux, facultate a nobis impetrata. Is, quoniam adhuc in itinere est, nihil dum de conditionibus liberationis ad Serenitatem Vestram scribere potuimus. Cum quid certi habuerimus, non praetermittemus. Dabimus autem operam, ut in conditionibus et ferendis et suscipiendis ratio communis nostrae dignitatis atque adeo mutuae societatis habita esse videatur.

Vesta Serenitas, quod in dimittendo suo milite eam provisionem et adhibuisse se et porro adhibitaram esse, significat, ut profectio eorum procul a nostris foederatorumque nostrorum ditionibus constituatur, valde nobis iucundum fuit ex literis Serenitatis Vestrae intelligere.

Interea, quoniam rumor ille de studijs nonnullorum principum ad pacificationem cum Suedo constituendam, nondum plane apud nos conquievit, etsi meminimus, quid de ea re ad nos Serenitas Vestra proxime superioribus diebus perscripserit, tamen, quoniam momentis temporum

bella et suscipiuntur et geruntur et finiuntur fierique potest, ut Serenitati Vestrae post scriptas priores ad nos literas aliquid propositum sit eiusmodi, quod illam ad pacis suscipienda consilia possit impellere, Serenitatem Vestram rogamus, ut si quid eiusmodi in animum induxerit, tempestive nos faciat certiores, quemadmodum nos quoque ipsi, si evenererit, Serenitatem Vestram certiorem facturi sumus. Quo enim magis pacis quam belli cupidi ac studiosi sumus, quoque magis a profusione tum sanguinis Christiani, tum etiam sumptuum inanium et ad effundendum Christianum sanguinem institutorum, abhorremus bellumque omne, praecipue quod inter Christianos geritur, iure potius ac ratione quam armis disceptando, si fieri possit, finiri mallemus, hoc magis necessarium esse existimamus, tempestive nos de ijs consilijs, si quae ad pacem pertinerent, fieri certiores.

Quod autem nobis Serenitas Vestra de magnifico Ioanne comite a Tenczin palatino Belzensi et Lublinensi ac Urzedoviensi capitaneo per admiraldum Serenitatis Vestrae cum comitatu suo capto ac depraehenso scribit, etsi id quoque aliunde intellexeramus, tamen nunc quoque in nunciandis nobis ijs rebus, benevolentiam Serenitatis Vestrae erga nos agnoscimus, praecipue quod Serenitas Vestra ad extrellum literarum apposuerit, quicquid nos in eo velle cognoverit, id sibi etiam gratissimum fore, demonstraturam esse. Quamobrem, cum eius rei gratia propediem ad Serenitatem Vestram internuncium nostrum missuri simus, pluribus verbis hoc tempore non utemur, a Serenitate tantum Vestra interim petemus, ut cum eum nullo malo consilio in Sueciam proficisci voluisse, Serenitas Vestra intelligat, ipsum cum comitatu rebusque ipsius omnibus liberum, nostra causa, dimitti iubeat, praesertim, cum legibus regni nostri nobilitati nostrarae liceat, quoquo velit, in omnes orbis terrarum partes proficisci. Quod Serenitatem Vestram nostra causa libenter facturam esse, cum extrellum literarum ipsius intuemur, magnopere nobis pollicemur. Faciemus nos vicissim quod Serenitati Vestrae gratum aliquando fore intelligemus. Quam bene valere cupimus.

Datum Varshoviae in conventione generali regni nostri, X^a die mensis Decembris, anno Domini M.D.LXIII⁰, regni nostri XXXIIII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Halsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: Literae regis Poloniae comitem de Tenzin concernentes.
Productae Flensbu[r]gi 20 Januarii anno [15]64.

Item altera manu: 10 Decembris 1563.
De Christophero duce Megapolensi captivo,
Pacificatione Rostochiensi,
Comite a Tentzin.

Varsaviae, 28 Decembris 1563.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de bello contra Sueciam; de duce Megapolis et duce Finlandiae*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiæ, Halsatiae, Stormaliae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem, prosperosque rerum omnium successus.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate ^{a)} noster charissime.

Etsi antea quoque intellexeramus de victoria Serenitatis Vestrae, quam ex Suedis recens est consecuta, tamen in literis Serenitatis Vestrae iucundum fuit nobis eam recognoscere. Ac misimus nos iam quidem his diebus ad Serenitatem Vestram internuncios nostros, quibus mandavimus inter caetera eam victoram Serenitati Vestrae nostro nomine gratulari, quam nunc etiam per literas vere atque ex animo gratulamur. Deumque precamur, ut hos successus Serenitati Vestrae perpetuo fortunet.

Nostri quoque, quod se Serenitas Vestra, scribit, accepisse, bene in Livonia rem gesserunt arcemque Loden obsidione liberarunt, tormenta aliquot acceperunt, hostem denique ipsum intra muros coegerunt, socios autem qui illic sub auspicijs Serenitatis Vestrae militant magnopere recrearunt ac confirmarunt, quemadmodum de eo quoque per eosdem internuncios nostros Serenitati Vestrae significavimus. Quod cum ita sit, ut societas haec nostra non solum animorum consensione, sed etiam successibus eiusmodi divinitus confirmetur, debemus sane consiliorum nostrorum fructum hunc capientes Deo Optimo Maximo gratias agere et nos ad reliqua, quae supersunt, tanto fidentius praeparare.

Nos quod attinet, exercitum nostrum Livonicum in hyberna iam deduximus, impositis per oportuna loca praesidijs, Suedos enim quoque ipsos campis fugatos ad arcium aliquot praesidia accepimus configuisse. Vere novo bellum maioribus viribus redintegrare exercitumque Polonici nominis conscribere constitutum nobis est, nisi quid aliud intervenerit. Neque enim adhuc rumor ille conquiescit de studijs principum Germaniae ad pacificationem tentandam excitatis, a qua nos neque unquam abhorruimus, si modo id, quod nostrum est, tenere quiete potuissemus, neque nunc etiam pro nostro Christiani regis more atque instituto abhorremus, si nobis liceat ea, quae bello repetimus per pacem obtinere. Evidem, si eo ventum fuerit, neque nos quidem quicquam inconsulta Serenitate Vestra tentabimus, neque a Serenitate Vestra praeter voluntatem atque scientiam nostram tentatum iri arbitramur, quemadmodum in conditionibus societatis nostrae praescriptum extat.

Quod attinet naves ab illustri domino Prussiae duce ¹⁾ Serenitati Vestrae subministrandas, meminimus, nos quoque iam pridem cum Illustritate eius ea de re egesse. Videbatur autem, Illustritas eius difficultatem allegare. Agemus tamen nunc etiam iterum, quicquid vero responsi retulerimus, faciemus Serenitatem Vestram certiorem.

Nuper allatum ad nos est, proditionem in Livonia eorum, qui ab illustri domino Finlandiae duce ²⁾ arcibus nonnullis praefecti illic fuerunt, detectam esse. Fere sit enim, ut in provincia illa Livonia magnae suspitiones proditionis a Germanica natione orientur, sicuti et in multorum aliorum et in Firstembergii negocio cognitum est, qui in Livonia magistrum gerens a suis Germanis desertus ac Moscovitis proditus est. Itaque de nonnullis arcium istarum proditoribus et proditionis conscijs nuper Rigae supplicium sumptum est, de auctore ipso proditionis comite ab arce sententia nostra expectatur. Evidet videndum nobis esse existimamus, quatenus cuique deinceps fidendum sit eaque res commovit nos, ut vere ipso militem nostrum potius, quam externum in Livonię adducamus.

De duce Christofero Megapolensi praeter id, quod nuper etiam Serenitati Vestrae significavimus, nihil accidit novi. Laboratur pro eo a quibusdam Germaniae principibus, inter caeteros autem affuturus hic est propediem illustris dominus Joannes Albertus, frater ipsius. Cum nobiscum de conditionibus dimittendi ipsius actum fuerit, certius aliquid Serenitati Vestrae significare poterimus.

De illustri domino duce Finlandiae, affine nostro charissimo, praeter id, quod nobis stipendiarius noster Swarozinski a Serenitate Vestra retulit, interemptum illum esse, nihil certi cognoscere possumus. Si quid Serenitas Vestra habuerit, ad nos perscribi iubebit. Quam bene valere cupimus.

Datum Varsoviae in conventione generali Regni nostri, die XXVIII Decembris, anno Domini M. D. LXIII, regni nostri anno XXXIIII.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Poloniae Regis literae in quibus Rex Regiae Maiestati Daniae congratulatur de victoria apud Helmstedt adversus Svedum, de captivitate principis Megapolensis,
de ducis Finlandiae statu certiorem facit.

Productae Flensbu[r]gi 23 Januarii anno [15]63 ³⁾.

Item altera manu: 28 Decembris 1563.

a) In ms. foederater - lap. cal.

1) *Scil. Alberto.*

2) *Scil. Ioanne.*

3) *Erratum - recte 1564.*

Varsaviae, 13 Aprilis 1564.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
postulat, ut merces a ministris regiis detenta et pignorata mercatoribus
Rigensibus J. Vithniek, M. Koy, C. Hymmerman et A. Boberow restituatur.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livonieque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate noster charissime.

Subditi quidam nostri Ioachimus Vithniek, Mathias Koy, Casparus Hymmerman, Adamus Boberow, cives et mercatores Rigenses misisse, dicuntur, merces suas quasdam in Germaniam, prout testimonia durata demonstrant. Quae, cum in ditionem Serenitatis Vestrae pervenissent, a ministris ipsius detentae ac pignoratae esse, dicuntur.

Quamobrem a Serenitate Vestra postulamus, ut cum eae res neque hostiles sint, sed civium ac subditorum, neque in terram hostilem devehentur, sed ad eos deferrentur, cum quibus nihil hostile Serenitati Vestrae intercedere existimatum est, Serenitas Vestra, vel nostra saltem causa, eas res dimitti subditis nostris iubeat, ut ne cogantur miseri indigne, praeter ullam culpam suam, de omnibus propemodum facultatibus suis periclitari. Factura nobis est hoc pacto Serenitas Vestra rem gratissimam.

Datum Varsshoviae, die XIII Aprilis, anno Domini M. D. LXIII⁰, regni nostri XXXV⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo Principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: 13 Aprilis 1564.

Intercessionales pro civibus quibusdam Rigensibus.

Knischyn [Knyszyn], 14 Maii 1564.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
rogat, ut merces e Suecia evecta et per praefectos regios in portu Gottlan-
diae Visby deprehensa mercatoribus Gedanensibus J. Brandes et
H. Spemann restituatur.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samagitiæ etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Schlesvitiae, Halsatiae, Sthurmatiae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate noster charissime.

Anno superiori, cum nobis bellum contra Suedorum regem ¹⁾ necessario suscipendum esse videremus, feceramus potestatem civibus nostris Gedanensibus, ut quicunque in Suedia negotiaciones aliquas exercerent, tam merces, quam pecunias, et quidquid eiusmodi ibidem reliquum haberent, tempestive illinc auferrent. Quod quidem inter alios famati Joannes Brandes, proconsul, et Hilarius Spemann, cives Gedanenses, subditi nostri, qui ante triennium merces suas illo deduxerant, facere non neglexerunt, ut tantum mercium, quantum tam subito a creditoribus extorquere poterant, navibus in Regnum Serenitatis Vestrae (cum Gedanum, et hijemis asperitas, et navigationis summa incommo-ditas, iter tum paecluderent) deportari curarent; easque naves cum in portum Gottlandiae, Visbu dictum, subduxissent ibique hyemare sta-tuisserunt, praefecti eorum locorum Maiestatis Vestrae naves paehebendunt, merces distrahunt, reliquas Haffniam mittunt, ubi in hunc usque diem detinentur, magno cum detimento rei familiaris praedictorum subditorum nostrorum.

Quamobrem commendamus eos Serenitati Vestrae, postulantes, [ut] pro iure foederum, amicitiae ac integrae inviolataeque vicinitatis, quae iam inde a multis annis nobis c[um] Serenitate Vestra et huic utrique Regno intercedit, merces eas, subditis nostris ad eum modum interceptas paehen[sas]que restitui mandet. Curabimus nos vicissim, ut subditi quo-que Serenitatis Vestrae eandem in negotijs suis a nobis benevolentiam referant, quam ijdem subditi nostri in negotio hoc suo isthic experti fuerint.

Cupimus Serenitatem Vestram diu esse incolumem ac foelicem.

Datum in Knischyn, die XIIII mensis Maij, anno Domini M.D.LXIII⁰, regni vero nostri XXXV⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Schlesvitiae, Halsatiae, Sthurmariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: 14 Maij 1564.

1) *Scil. Ericum XIV.*

N. 28

Bielsko, 31 Maii 1564.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de induciis inter Gotthardum Kettler, ducem Curlandiae et Magnum, du-
cem Holsatiae*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gothorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae et Ditmariae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato charissimo salutem et fraternali amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps, et ex legatis nostris, qui proxime a Serenitate Vestra ad nos redierunt, et ex literis, quas mense Aprilis Serenitas Vestra ad nos dedit, intelleximus, cupere Serenitatem Vestram nosque rogare, ut opera atque autoritate nostra apud illustrem Curoniae atque Semigaliae ducem efficiamus, ne Illustritas eius ab induciis cum illustri principe, duce Magno, Serenitatis Vestrae fratre, aliena esse velit. Ac nos quidem, cum alias semper pacis studiosi fuerimus, tum maxime cum quibus nobis conveniret, cum iisdem quoque subditos nostros constantem atque perpetuam amicitiam colere optavimus. Unde non gravatim idipsum praestitimus, quod et Serenitas Vestra et illustris princeps, dux Magnus a nobis petere videbatur effecimusque, ut illustris Curlandiae princeps ad hunc oratorum nostrorum Rostochii conventum et ipse consiliarium suum mitteret, qui cum Serenitatis Vestrae oratoribus de induciis paciscendis plenam potestatem haberet. Existimamus hucusque aliquid istic in eo genere ex utriusque nostrum sententia confectum esse, sin minus, quantum aequitas patietur authores semper atque hortatores illustri Curlandiae duci futuri sumus ad amplectendam et tuendam cum illustri principe, duce Magno Serenitatis Vestrae fratre amicitiam, quod et Serenitati Vestrae et illustri quoque principi, duci Magno gratum futurum nobis etiam persuademus. Cupimus autem Serenitatem Vestram bene foeliciterque valere.

Datum in Bielsko, ultima die mensis Maii, anno Domini M D LXIII,
regni nostri XXXV.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi domino Friderico secundo Dei gratia
Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gothorum regi, duci
Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmariae, comiti in
Holdenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro
charissimo.

Alia manu: Poloniae regis literae ducem Magnum Holsatiae concer-
nentes.

Productae Hafniae 5 Augusti anno [15]64.

Item altera manu: Ultima Maij 1564.

N. 29

Bielsko, 10 Iunii 1564.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de prospectato bello contra Sueciam*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Eldenburg et Delemenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et fraternali amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater, affinis et foederate noster charissime. Pergratum nobis fuit ex literis Serenitatis Vestrae rationes atque consilia renovandi contra Suecum belli cognoscere, nec possumus voluntatem Serenitatis Vestrae non vehementer probare, Deum autem Optimum Maximum, omnium victoriarum largitorem precamur, ut conatibus omnibus Serenitatis Vestrae adesse ac optatam de hoste victoriā tribuere velit.

Nos quidem militem iam conscriptum habemus ac solum, quid nobis Rostochio adferatur, expectamus. Nam, si quid ex sententia istic utriusque nostrum confectum fuerit, mutandum nobis erit propositum, sin minus operam daturi sumus, ut mature validum exercitum in Livoniam deducamus, nec ulla in re, vel provinciae illi, vel mutuae nostrae amiciciae, defuisse videamur. Cupimus autem Serenitatem Vestram bene foeliciterque valere.

Datum in Bielsko, X die mensis Iunii, anno Domini M D LXIIII, regni
vero nostri XXXV.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia
Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci
Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in
Eldemburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro
charissimo.

Alia manu: Productae Hafniae 12 Julii anno [15]64.

Item altera manu: 10 Junij 1564.

N. 30

Knissin [Knyszyn], 10 Septembris 1564.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de suis negotiis cum nuntiis regis Sueciae
(Orig., sig.)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.*

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gothorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri affini et foederato nostro charissimo salutem et totius boni continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, consanguinee et foederate nos ter charissime.

Existimamus, Serenitatem Vestram ex sermone legatorum suorum, qui Rostochii aderant, cognovisse, de adventu ad nos nuntiorum Suedicorum. Etsi enim initio, cum a nobis per Suetiae regem¹⁾ salvusconductus nunciis suis peteretur, non existimabamus sane ita eum peti, quasi ad nos ipsos ea legatio institui deberet, quam nos Rostochium potius ad communem conventum mitti arbitrabamur, tamen, postea, ut primum certiores facti essemus, ad nos eam adventare, non praetermissimus id oratoribus ac commissariis nostris Rostochium significare, ut de eo ipsos quoque Serenitatis Vestrae commissarios admonerent, simulque iis nuntiarent, nos in audienda et expedienda universa ea legatione bene memores futuros eius foederis, quod inter nos et Serenitatem Vestram anno superiore intercessit. Cuius sane memores etiam nos extitisse, cum omnis haec tractatio, quae cum Suedicis ipsis nunciis per consiliarios

nostros interim suscepta fuit, tum ipsum quoque responsum nostrum, cuius exemplum una cum exemplo legationis eorum Serenitati Vestrae mittimus, abunde testatur.

Quod cum ita sit, non existimamus profecto, hanc nostram eiusmodi animi nostri erga res communes nostras significationem Serenitati Vestrae ingratam fore. Etenim, cum a nobis conditiones omnes, quas illius regis legati ad pacem nobiscum conficiendam, adferebant, repudiatae sint, ea maxime de causa, ne pacificatione nostra ullum Serenitati Vestrae praeiudicium allatum esse videretur, non dubitamus, studium hoc nostrum et hanc nostram animi constantiam a Serenitate Vestra approbatum iri, praesertim, cum Serenitas Vestra facile intelligere possit, nos, si in causam pacificationis nostrae cum legatis tractandae ingredi voluissemus, non difficulter eiusmodi conditiones ab iis obtinere potuisse, quae et dignae nomine nostro et rebus nostris maxime conducibiles fore vide-rentur. Sed facile omnia piae mutua nostra cum Serenitate Vestra coniunctione posthabuimus, cuius etiam nos sane rei nihil paenitet.

Nunc, quod ab ipsis privatum legatis, non ad nos ipsos quidem, sed ad eos consiliarios, quos tractationibus cum ipsis habendis praeposueramus, neque regis ipsius, sed privato dumtaxat ipsorum nomine, allatum fuit, id nos quoque ad ipsam Serenitatem Vestram deferendum esse existimavimus. Subindicare enim quodammodo visi sunt, se magnopere, pro bono totius Christianae Reipublicae, cupere, ut primo quoque tempore inter regem suum et nos utrosque ex alia parte ad constantem aliquam et perfectam earum turbarum omnium compositionem posset perveniri, constituto oportuno aliquo et sibi propinquiori loco, in quem omnium nostrum legati et commissarii possint ad dictum tempus convenire. De loco autem Gedanum optare videbantur, de tempore nihil nominatim afferebant, illud modo significabant, commodissimum fore, si id ante brumam constitueretur. De qua re tota vellemus, ut Serenitas Vestra etiam atque etiam consideret. Nos quidem, etsi Gedanum hoc tempore pestilenta infectum sit, ita ut commissariorum nostrorum conventus tuto ibi agi non possit, tamen, ea de causa rem tam salutarem omnibus, nobis autem sane peropportunam, aspernandam esse, non arbitraremur, si ita quoque Serenitati Vestrae videretur. Facile enim locus aequa modus posset reperiri, si modo pacis studio, uti Christianos reges inprimis decet, omnes ex aequo teneremur.

Ac nos quidem, cum semper eo animo fuerimus, ut pacem, quae modo a dignitate nostra aliena non esset, bello esse paeferendam, iudicaverimus, tum nunc sane ita statuimus pacem Suedicam, si legitime et honeste, uti non desperamus, coire posset et utriusque nostrum cum Serenitate Vestra nomine non indignam et nobis privatum ad rem cum barbaris ac schismaticis gentibus bene gerentem peraccomodatare fore. De quibus, etsi nobis saepe interea atque adeo nunc etiam cum haec scriberemus, laetum victoriae nunctium per Dei gratiam allatum sit, tamen facile intelligi potest, quantam accessionem res ipsa habitura videretur, si in unum tantum bellum incumberemus, reliquis non distineremur. Quod si idem Serenitati Vestrae videretur, quandoquidem ita Suedos a nobis dimisimus, ut de induciis a se expeditis, quae esset mens ac voluntas, utriusque nostrum, eos per internunctium nostrum certiores facere promiserimus, posset aliiquid fortassis eidem internuntio nostro, quem in Sueciam ablegaturi essemus, committi nomine consilia-

riorum nostrorum, quod optatam ab illis pacem et turbarum compositionem promovere posse videretur.

De quo, ut Serenitas Vestra cum consiliariis suis etiam atque etiam consideret nobisque quid sentiat, significet illam magnopere hortamur, quod si forte pacis tractationem cum rege Sueciae hoc tempore sibi et rebus suis Serenitas Vestra alienam putaverit, foedus tamen et inducias aliquot annorum non aspernaretur, cupimus etiam de eo a Serenitate Vestra certiores fieri. Nos autem, cum iam sententiam in hoc genere nostram aperte, uti apud foederatum et amicum regem oportuit, Serenitati Vestrae exposuerimus, tum sententiam quoque Serenitatis Vestrae libenter de iis audiemus, nosque temere ab ea nequaquam seiungemus. Bene valere Serenitatem Vestram cupimus.

Datum in Knissin X die mensis Septembris, anno Domini M. D. LXIII, regni nostri XXXV.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gothorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormatiae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, domino, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Regis Poloniae literae Suedicam legationem spectantes.
Productae Flensburgi, 3^a Octobris.

Item altera manu: 10 Septembris 1564.

1) *Scil. Ericum XIV.*

N. 31

Knissin [Knyszyn], 13 Septembris 1564.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de civium Lubecensium ac magistri Ordinis Teutonici cum Moscovia machinationibus*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1. +

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia eque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II^o eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Halsatiae, Stormatiae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, amice, frater et foederate noster charissime.

Iampridem ad nos adfertur de occultis nonnullis et Reipublicae Christianae perniciosis consiliis quorundam, qui per speciem liberandi Firstembergii, Livoniae quondam magistri ex potestate ducis Moscorum¹⁾, amicitiam Moscorum ambiunt, qua deinde ad perniciossimos suos conatus pro arbitrio abuti possint. Quod autem nos multo magis movet, esse, dicuntur, ex foederatis nostris, qui eorum consiliorum consciij perhibentur, quique turbulentis eiusmodi hominibus et receptum apud se praebent, et aditum in Moscoviam patefaciunt. Quod, etsi nos quidem nobis non admodum de ipsis persuadeamus, tamen, quicquid id esset, volumus, ita uti ad nos allatum est, paucis hoc tempore Serenitatem Vestram certiorem facere, praesertim, cum reliqua in hoc genere commissarii nostri, qui Rostochium ierant, ad Serenitatis Vestrae commissarios retulerint, ex quibus rem totam Serenitas Vestra plenius cognoscere poterit.

Postulamus autem a Serenitate Vestra, primum, ut civitatem Lubecensem, quam mutuo foedere nostro comprehendendi Serenitas Vestra voluit, admoneat, ut si quid forte eiusmodi in civitate sua fieret, quod cuiquam adiumentum ullum, sive privatum, sive publice, ad foedus cum Mosco contra nos ineundum, adferre videretur, diligenter prohibeant, nec se in eorum consiliorum societatem ulla ratione pellici patientur. Quae consilia ipsi etiam, ut quidem non dubitamus, sibi fore periculosa, ignorare non possunt. Quod, si aut spe levioris alicuius lucri, aut taedio intermissionis per id tempus commerciorum, ducuntur, ut se tam alienis a Christiano nomine suo consilijs admisceri patientur, meminerint, nec lucri spem ullam tanti esse, ut indignum aliquid propterea admitti ab honesta civitate debeat, nec longum esse, cum nos quidem totius negotiationis veterem libertatem in Livonia per Dei gratiam restituemus, eamque non aliter, quam cum Cruciferorum imperio illa provincia contineretur, praestaturi ac conservaturi sumus. Quorum quidem Cruciferorum Teutonicus magister, quoniam a multo iam tempore inimicum seditionibus nostris profitetur, nec recusat ad opem etiam schismaticorum, quorum quidem religionem a sua et omnium catholicorum religione alienissimam esse non ignorat, decurrere, dummodo seditionibus nostris ulla ratione incommodare possit, idcirco sane nollemus Lubecenses foederatos nostros ab eorum partibus videri, qui se esse inimicos nobis seditionibus nostris profitentur, quique, uti ad nos pro certo allatum est, sub specie liberandi Firstembergii ea moliuntur, quae et nobis, et ipsis, et Christianis omnibus regnis atque imperiis, in iisque ipsis etiam Serenitatis Vestrae seditionibus, apertum ac manifestum periculum creare viderentur.

Et quoniam legatio haec crucifera Lubeca iam navigasse Revaliam aut Narvam, dicitur, alterum hoc est, quod a Serenitate Vestra postulamus, ut classis sua praefectis diligenter imperet de observanda ea, sive eunte, sive redeunte, ut ex illa intercepta intelligi possit verum esse, quod ad nos allatum est, ipsum quoque Serenitatis Vestrae regnum extra periculum non e[sse]. Aiunt enim, Sueciae quoque regem pellici in eandem societatem. Quod nos totum Serenitati Vestrae etiam atque etiam perpendendum relinquimus. Quam bene valere cupimus.

Datum in Knissin, die XIIII mensis Septembris, anno Domini M. D.
LXIIII, regni nostri XXXV⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia
Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci
Slesvitiae, Halsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in
Oldenburg et Delmenhorsth, amico, fratri et foederato nostro
charissimo.

Alia manu: Regis Poloniae literae ^{a)} Wilhelnum Furstenbergum ma-
gistrum Ordinis in Moschovia captivum concorrentes.
Productae Flensburgi 3^a Octobris.

Item altera manu: (13 Septembris 1567).

a) *Sequitur - Joannem - deletum.*

1) *Scil. Ivani IV Terribilis.*

+ *Sequitur in ordine archivistico aliud « Exemplum Regis Poloniae lite-
rarum ad R. M-tem Daniae », confectum in cancellaria regia Danica.*

N. 32

Ticocinii [Tykocin], 19 Septembris 1564.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de rebus Livoniae et de negotiis cum Maximiliano II imperatore
(Orig., sig.)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.*

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Livoniaeque etc. dominus et
haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II⁰ eadem gratia Daniae,
Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae,
Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri,
affini et foederato nostro charissimo salutem et omnis felicitatis conti-
nuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate noster cha-
rissime.

Accepimus heri literas a Serenitate Vestra, datas Friderichsburogo ^{a)},
die Augusti XV, ex quibus intelleximus, Serenitatem Vestram nonnihil soli-
citam esse propter legationem Suedicam, quae ad nos proxime fuit
instituta. Cuius quidem legationis internuncios, quemadmodum a nobis
dimiserimus, quoniam Serenitati Vestrae per cubicularium nostrum ante
quam literas ab illa accepissemus, significavimus, idcirco hoc tempore

breviores erimus. Confidimus enim, ad omnia Serenitati Vestrae literis his, quas cubiculario nostro perferendas dedimus, satisfactum esse. Evidem consilium illud divellendi nostri, alterius ab altero, nec obscurum nobis, nec ulla ratione probatum fuit.

Itaque, quod ex dignitate nostra fuit, id fecimus ad ministrosque illius consilij ita dimisimus, ut intelligerent, fidem constantiamque nostram in primis nobis charam esse, quod ipsam quoque Serenitatem Vestram facturam esse, si ita unquam res tulerit, non dubitamus. Quamobrem, etsi rebus quidem nostris prospiciendi non modo quicquam de pristina cura nostra non remittimus, sed etiam acrius in eam cogitationem incumbemus, tamen, quoniam nobis sane non aliud hoc bello, quam pax quaeritur, qua, si olim cum dignitate nostra frui ac potiri potuisse-
mus, nunquam ad haec belli consilia decurrissemus et nunc adeo, ut primum ad eam honeste et ex nominis nostri dignitate pervenire poterimus, arma haec pro defensione nostrorum sumpta, non gravate, uti Christiano regi et principi convenit, deponere parati sumus. Idcirco expectamus, quid nobis a Serenitate Vestra ad ea respondeatur, quae illi superioribus literis perscripsimus, deprompta ex privato legatorum ipsorum Suedicorum sermone, quo tunc, cum hic essent, privatim nonnullos ex consiliariis nostris alloquuti fuerunt, cum quidem nostra sententia iter ostenderent non alienum ab ea ratione, qua ad pacem, etiam cum Serenitate Vestra communem, possit perveniri.

Quod milites Serenitatis Vestrae attinet, qui sunt in Livonia, non dubitamus, illos studiis suis conatus nostrorum, ubicunque poterunt, adiuturos esse, idque tum mandatis Serenitatis Vestrae, de quibus nobis significat, adductos, tum etiam quodammodo memoria eius officij, quod sibi olim a nostris praestitum esse in eo genere, procul dubio recordantur.

Interim ad Caesaream ipsam Electam Maiestatem ¹⁾ quandoquidem divus Ferdinandus imperator, parens noster observandissimus, vitam hanc nuper reliquit, prescribemus, postulans, ut hostibus nostris, qui ipsos quoque Maiestatis eius conatus ad constituendam inter nos pacem destinatos, irritos no[n] ita pridem reddiderunt, omnis generis commerciis et transitu per universum Imperium interdici possit. In eaque re, studio et postulatis Serenitatis Vestrae tanto magis defuturi non sumus, quanto magis existimamus, nos, pro ea affinitate et necessitudine, quae nobis cum Caesarea Maiestate intercedit, non gravate id consecuturos esse. Bene valere Serenitatem Vestram cupimus.

Datum in Ticocin, die XIX Septembris, anno Domini M. D. LXIIII⁰, regni nostri XXXV⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II⁰ Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotthorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Regis Poloniae literae Suedicam legationem apud eius Maiestatem concernentes.
Productae Oppenrade b) 28 Octobris anno [15]64.

Item altera manu: 29 Septembbris 1564.

a) *Friderichsbirgo* in ms. - erratum.

1) *Scil. ad Maximilianum II.*

b) *Lectio incerta, sed evidenter hic de civitate Aabenraa, situata in meridionali parte paeninsulae Jutlandiae, agitur.*

N. 33

Petricoviae [Piotrków], 17 Novembbris 1564.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de legationibus Pomeranorum et Suecorum, pacem potentibus, deque loco
ad eam negotiandam apto*
(*Orig., sig.*)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gothorum regi, duci Slesvitiae, Halsatiae, Sturmariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem ac mutui amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate noster charissime.

Antequam adhuc literas Serenitatis Vestrae de legatione illustrium Pomeraniae ducum ad pacificationem cum Sueco constituendam composita accepissemus, miseramus ad Serenitatem Vestram cubicularium nostrum cum literis, quibus Serenitati Vestrae significabamus, Sueciam quoque consimilem legationem apud nos fuisse, quae cuiusmodi fuerit, aut quomodo a nobis accepta et expedita sit, omnia perscribi Serenitati Vestrae iusseramus, quae quidem omnia iam procul dubio Serenitas Vestra ex literis nostris cognovit.

Nunc, cum literas a Serenitate Vestra accepimus, adierunt nos quoque legati ipsi Pomeraniae, nomine principum suorum, ad pacem nos ab armis revocantes, et ad eam operam principum ipsorum prolixè pollentes. Quae sane legatio eodem a nobis animo accepta est, quo, videamus, a Serenitate Vestra acceptam fuisse. Sicuti enim ad id bellum inviti plane descendimus, ita deponendi illius nullam nec hactenus occasionem honestam detrectavimus, nec deinceps detrectaturi sumus. Pace enim nihil nec rebus Christianorum communibus conducibilius, nec regio nostro nomini convenientius esse, arbitramur: bello autem nihil foedius, quoties absque eo dignitas regnorum ac salus populorum teneri potest, ita sane, ut etiam, si eo superiores essemus, tamen illud provideri nequa-

quam posse, videretur, quominus simul cum eo mala atque incommoda in Rempublicam plurima inducantur.

Itaque, quod nos quidem attinet, etsi de omnibus rebus ex his literis, quas a Serenitate Vestra ad nostras literas expectamus, certius statuere poterimus, tamen, sicuti et semper antea animati fuimus et hoc tempore apud Pomeranicos ipsos nuncios et oratores professi sumus, nos a pace honesta alienos nec fuisse unquam, neque deinceps fore, ita nunc quoque apud Serenitatem Vestram profitemur, si qua eiusmodi pacis spes ostensa nobis fuerit, quae cum dignitate tam nostra, quam Serenitatis Vestrae, cuius nos quoque rationem non minorem, quam nostrae ipsius ducimus, coniuncta fuerit, quaeque a libertate et commodis populorum nobis subiectorum non sit aliena, eam nos pacem repudiatus non esse, praesertim, si oportuno tempore locus ad eam constituendam omnibus ex aequo idoneus fuerit designatus. Quo quidem in genere, cum Gedanum, quam urbem Suedi commodissimam sibi fore testabantur, nondum a contagionis periculo plane sit liberatum, nos Rostochium aut Stetinum opportunissimum esse, iudicaremus, quemadmodum haec et reliqua Serenitas Vestra ex hoc exemplo responsionis nostrae, quam ad legationem Pomeranicam dedimus, uberius cognoscet. Quam optime valere cupimus.

Datum Petricoviae, die XVII Novembris, anno Domini M. D. LXIII, regni vero nostri XXXV.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

*In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II⁰ Dei gratia Daniae,
Norvegiae, Vandalorum et Gothorum regi, duci Slesvitiae,
Halsatiae, Sturmariæ ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburgk
et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo.*

Alia manu: Productae Niburg 23 Decembris Anno [15]64.

Item altera manu: 17 Novembris 1564.

N. 34

Petricoviae [Piotrków], 16 Novembris 1564.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad legatos ducum Pomeraniae
respondit ad eorum mediationem in re pacis cum rege Sueciae
(Exemplar)*

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Responsum

*Sacrae Regiae Maiestatis ad legationem illustrissimo-
rum dominorum ducum Pomeraniae, datum Petricoviae
XVI Novembris M. D. LXIII⁰.*

Ex legatione, quam obiverunt Dominationes Vestrae apud Sacram Regiam Maiestatem, dominum nostrum clementissimum, nomine illustrium ducum Pomeraniae, facile perspicit Maiestas eius Regia, quantam curam,

studium et diligentiam adhibeant Illustrissimae Celsitudines earum ad conciliandam gratiam inter Maiestatem Regiam et Serenissimum regem Daniæ¹⁾ cum rege Sueciae²⁾ et ad componendum hoc funestum bellum, quo quidem regum Christianorum opes franguntur, vires debilitantur cum magno detrimento totius Reipublicae Christianae, hostium vero Christiani nominis ferocitas et audacia ita confirmari videtur, ut si minus sua ipsorum virtute, saltim intestinis dissensionibus et mutuis Christianorum principum dissidijs ad spem evertendi et, quod Deus avertat, ex omni hominum memoria delendi Christiani nominis effrenata temeritate rapiantur.

Quod quidem illustrium Celsitudinum suarum studium Maiestas eius non modo interpretatur in eam partem, in quam Celsitudines earum cupiunt, verum etiam non potest non vehementer commendare, quod in hoc negocio eam Reipublicae Christianae operam navent, quae illi maxime salutaris esse videatur.

Atque, quod Maiestatem Regiam, dominum nostrum clementissimum attinet, hoc semper fuit Maiestatis eius institutum, ut cum barbaris quidem et a Christiana religione alienis nationibus fere continenter bella gerat, a profusione vero Christiani sanguinis et a dissidijs cum principibus Christianis tam aliena semper fuerit, ut, nisi gravissimis iniurijs provocata et maxima necessitate adacta, nunquam cuiquam ex Christianis principibus bellum intulerit.

Ac ne hoc quidem bellum, ad quod Maiestas eius maximis regis Suecorum iniurijs provocata descendit, voluntate sua suscepit, eo praesertim tempore, cum pro salute Livoniae, ab omni humana ope destituta, anceps et difficile contra barbaros bellum gereret malletque in eius provinciae discrimine universas vires suas contra truculentissimum hostem convertere, quam gemino bello distineri. Adducta tamen Maiestas eius ad eam necessitatem gravissimis Suecorum regis iniurijs, facere non potuit, quin dignitatem suam armis tueretur et vim vi repelleret.